
 Azul, 15 de marzo del 2024. 
 RESOLUCION C. A. Nº 046/2024. 

 VISTO: 

 El  expediente  01737/2023  por  el  que  tramita  el  Calendario  Académico  2024,  la 
 Resolución  del  Consejo  Superior  Nº  8855/2023,  la  RCA  255/2023,  la  necesidad  de 
 incorporar los feriados con fines turísticos,  y 

 CONSIDERANDO: 

 Que  por  Resolución  del  Consejo  Superior  N°  8855/2023  se  resolvió  aprobar  el 
 Calendario  Académico  2024  de  la  Universidad  y  el  Anexo  que  integra  la  misma,  donde  se 
 establecieron  los  períodos  de  clases,  épocas  de  exámenes,  recesos,  feriados,  inicio  y 
 finalización del año académico. 

 Que  por  el  art.  2°  de  la  Resolución  de  Consejo  Académico  280/2018 
 “Reglamento  Especial  de  Enseñanza  y  Promoción  de  la  Facultad  de  Derecho”,  corresponde 
 a esta Casa de Altos Estudios adecuar el suyo al establecido por la Universidad. 

 Que por RCA 255/2023 se aprobó el Calendario Académico 2024. 

 Que  la  Secretaría  Académica  solicita  la  incorporación  al  Calendario  Académico 
 para  el  año  2024  los  feriados  turísticos  que  fueron  establecidos  conforme  Decreto  PEN 
 206/2026,  con  posterioridad  a  la  fecha  en  que  este  Consejo  Académico  aprobó  el 
 Calendario Académico vigente. 

 Los  feriados  establecidos  con  fines  turísticos  para  el  año  2024,  y  que 
 corresponden  ser  incorporados  en  el  Calendario  Académico  son:  el  1°  de  abril,  el  21  de 
 junio y el 11 de octubre. 

 Que  por  RCA  060/2021  se  aprobó  la  implementación  de  la  firma  digital  para  las 
 Resoluciones  de  Decanato,  Consejo  Académico,  dictámenes,  y  demás  documentos  internos 
 que  hagan  al  quehacer  cotidiano  de  la  Facultad  de  Derecho  a  partir  del  18  de  mayo  del  año 
 2021. 

 Por  ello,  en  uso  de  las  atribuciones  conferidas  por  el  Estatuto  de  la  Universidad 
 Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires; 

 EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE DERECHO 
 DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 R E S U E L V E 

 ARTÍCULO  1:  Aprobar  la  incorporación  al  Calendario  Académico  de  la 
 Facultad  de  Derecho,  para  el  ciclo  lectivo  2024,  los  feriados  del  1°  de  abril,  21  de  junio  y 
 11 de octubre. 

 Campus Universitario | República de Italia 780 | Tel/Fax: +54 (2281) 425353 
 Centro de Inves�gación y Posgrado | Bolívar 481 | +54 (2281) 427277 

 (7300) Azul | Provincia de Buenos Aires | Argen�na | www.der.unicen.edu.ar 



 ARTÍCULO  2:  Modificar  la  RCA  255/2023,  a  fin  de  incorporar  en  el  ANEXO, 
 los feriados precedentemente indicados. 

 ARTÍCULO 3:  Registrar, comunicar y archivar 

 Mg. María Magdalena Soloaga 
 Secretaria Académica 

 Prof.  Esteban Rolando Hess 
 Vicedecano 



 Azul, 15 de marzo del 2024. 
 RESOLUCION C. A. Nº 046/2024. 

 ANEXO I 

 CALENDARIO ACADÉMICO 2024 

 ACTIVIDADES ACADÉMICAS  INICIO  TÉRMINO 

 Período Académico 2024  06/02/2024  21/12/2024 

 Acto apertura año académico – 25°Aniv.  12/04/2024 

 Rematriculación y Actualización de datos censales  1 

 1° período  02/01/2024  03/05/2024 

 2° período  01/07/2024  30/08/2024 

 Ingreso 

 Ingreso por equivalencias 2024  Abierta todo el año 

 Examen libre de Febrero  19/02/2024 

 Examen libre de Marzo  04/03/2024 

 Curso intensivo presencial - Abogacía  05/02/2024  01/03/2024 

 Modulo Introducción a la vida 
 universitaria - Tecnicatura  04/03/2024  15/03/2024 

 Módulo Introducción a la vida 
 universitaria - Abogacía  18/03/2024  22/03/2024 

 Examen libre de Julio  01/07/2024 

 Modulo Introducción a la vida 
 universitaria - Tecnicatura  01/07/2024  12/07/2024 

 Módulo Introducción a la vida 
 universitaria - Abogacía  08/07/2024  12/07/2024 

 Preinscripción ciclo lectivo 2025  A partir del 08/07/2024 

 Curso anticipado semi-presencial - 
 Abogacía  07/09/2024  30/11/2024 

 Examen libre de Diciembre  09/12/2024 

 1  La rematriculación es un proceso que deben realizar las y los estudiantes a  través del Siu Guaraní. De no hacerlo en los 
 períodos establecidos, podrá realizarse por vía administrativa fuera de estos plazos, presentando nota correspondiente. 

 Campus Universitario | República de Italia 780 | Tel/Fax: +54 (2281) 425353 
 Centro de Inves�gación y Posgrado | Bolívar 481 | +54 (2281) 427277 

 (7300) Azul | Provincia de Buenos Aires | Argen�na | www.der.unicen.edu.ar 



 Inscripción a cursadas (incluye preinscripciones condicionales) 

 Primer cuatrimestre y primer bimestre 

 Espacios curriculares de 2° a 5° año  28/02/2024  07/03/2024 

 Espacios curriculares de 1° año  21/03/2024  22/03/2024 

 Segundo bimestre 

 Espacios curriculares de 1° a 5° año  29/04/2024  03/05/2024 

 Segundo cuatrimestre y tercer bimestre 

 Espacios curriculares de 1° a 5° año  01/08/2024  09/08/2024 

 Cuarto bimestre 

 Espacios curriculares de 1° a 5° año  30/09/2024  05/10/2024 

 Período de clases 

 1° Cuatrimestre  18/03/2024  28/06/2024 

 1° Bimestre  18/03/2024  03/05/2024 

 2° Bimestre  13/05/2024  28/06/2024 

 2° Cuatrimestre  20/08/2024  29/11/2024 

 3° Bimestre  20/08/2024  04/10/2024 

 4° Bimestre  15/10/2024  29/11/2024 

 Turnos y Llamados de Exámenes Finales 

 Turno Febrero-Marzo 

 Llamado Febrero  14/02/2024  20/02/2024 

 Llamado Marzo  11/03/2024  15/03/2024 

 Turno Abril-Mayo 

 Llamado Abril (planes previos al 2019)  15/04/2024  19/04/2024 

 Llamado Mayo  06/05/2024  10/05/2024 

 Turno Julio-Agosto 

 Llamado Julio  08/07/2024  12/07/2024 

 Llamado Agosto  12/08/2024  16/08/2024 

 Turno Septiembre-Octubre 



 Azul, 15 de marzo del 2024. 
 RESOLUCION C. A. Nº 046/2024. 

 Llamado Octubre  07/10/2024  11/10/2024 

 Turno Noviembre-Diciembre 

 Llamado Noviembre  04/11/2024  08/11/2024 

 Llamado Diciembre  09/12/2024  13/12/2024 

 Pase de Plan de Estudio de Abogacía* 

 1° período de pase  18/12/2023  21/02/2024 

 Control de espacios curriculares  Hasta el 21/07/2024 

 2° período de pase  13/05/2024  29/07/2024 

 Control de espacios curriculares  Hasta el 29/12/2024 

 *Según RCA N°108/2022 que establece períodos hasta marzo 2026. 

 Otras Actividades Académicas y Estudiantiles 

 Olimpíadas estudiantiles  Sin definir. 

 Espacios tutoriales  06/02/2024  13/12/2024 

 Recesos 

 Receso Anual Académico  02/01/2024  05/02/2024 

 Receso Invernal Académico  Sin definir. 

 Feriados y Asuetos* 

 Año nuevo  01/01/2024 
 Carnaval  12/02/2024    y    13/02/2024 
 Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la 
 Justicia 

 24/03/2024 

 Jueves y Viernes Santo  28/03/2024    y   29/03/2024 
 Feriado con fines turísticos  01/04/2024 

 Campus Universitario | República de Italia 780 | Tel/Fax: +54 (2281) 425353 
 Centro de Inves�gación y Posgrado | Bolívar 481 | +54 (2281) 427277 

 (7300) Azul | Provincia de Buenos Aires | Argen�na | www.der.unicen.edu.ar 



 Día del Veterano y los Caídos en la Guerra de 
 Malvinas 

 02/04/2024 

 Día del Trabajador  01/05/2024 
 Día del docente universitario (sin actividad 
 académica) 

 15/05/2024 

 Día de la Revolución de Mayo  25/05/2024 
 Día del paso a la Inmortalidad de M. M. de Güemes  17/06/2024 
 Día Paso a la Inmortalidad del Gral. Manuel 
 Belgrano 

 20/06/2024 

 Feriado con fines turísticos  21/06/2024 
 Día de la Independencia  09/07/2024 
 Paso a la inmortalidad del Libertador José de  San 
 Martín 

 19/08/2024 

 Día del Estudiante (sin actividad académica ni 
 administrativa) 

 21/09/2024 

 Feriado con fines turísticos  11/10/2024 
 Día del Respeto a la Diversidad Cultural  14/10/2024 
 Día de la Soberanía Nacional  18/11/2024 
 Día del no docente (sin actividad administrativa)  26/11/2024 
 Día de la Inmaculada Concepción de María  08/12/2024 
 Día de la Fundación de Azul  16/12/2024 
 Navidad  25/12/2024 

 * Los corrimientos de las fechas de feriados se ajustan a lo determinado por el Poder Ejecutivo Nacional. 

 Mg. María Magdalena Soloaga 
 Secretaria Académica 

 Prof. Esteban Rolando Hess 
 Vicedecano 


		2024-04-09T12:02:58-0300
	SOLOAGA Maria Magdalena


		2024-04-09T12:03:28-0300
	SOLOAGA Maria Magdalena


		2024-04-09T13:20:08-0300
	HESS Esteban Rolando


		2024-04-09T13:20:33-0300
	HESS Esteban Rolando




